

TERNIUM ARGENTINA S.A.

RESEÑA INFORMATIVA

En cumplimiento a lo establecido en las normas de la Comisión Nacional de Valores (CNV), el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período iniciado el 1 de enero y finalizado el 31 de diciembre del año 2024.

1. Actividades de la Sociedad

Los despachos de acero de Ternium Argentina en 2024 fueron de 1,7 millones de toneladas, inferiores en un 23% con respecto al nivel alcanzado el año anterior. La disminución del volumen de ventas fue reflejo principalmente de una menor demanda de acero en Argentina afectando los despachos de acero destinados tanto a clientes industriales como al mercado comercial, particularmente durante el primer semestre del año.

En 2024, la sociedad reportó una pérdida operativa de \$65,1 mil millones, incluyendo un cargo por desvalorización de activos no financieros de \$166,9 mil millones. Neto de dicho cargo, la ganancia operativa ajustada fue de \$101,8 mil millones, resultando en un margen operativo ajustado sobre ventas del 5%. Dicho margen representó una disminución de 19 puntos porcentuales con respecto al margen operativo alcanzado el año anterior, reflejo de niveles de producción relativamente bajos con costos de operación elevados. El resultado neto consolidado de la sociedad fue una ganancia de \$106,7 mil millones en 2024, monto que incluye un resultado positivo de impuesto diferido de \$233,2 mil millones, el mencionado cargo por desvalorización de activos no financieros y un cargo neto de \$89,9 mil millones relacionado con una provisión por un litigio en curso vinculado a la compra de una participación en Usiminas en 2012.

En el cuarto trimestre de 2024, los despachos de acero de Ternium Argentina fueron de 445 mil toneladas, disminuyendo secuencialmente un 6% debido principalmente a la baja estacional de la demanda local en las últimas semanas del año. Con respecto al mismo período del año anterior, el volumen de ventas disminuyó un 8% en el cuarto trimestre de 2024 producto principalmente de una menor demanda de acero en el mercado local.

Ternium Argentina registró una pérdida operativa de \$167,8 mil millones en el cuarto trimestre de 2024, incluyendo el mencionado cargo por desvalorización de activos no financieros de \$166,9 mil millones. Neto de dicho cargo, el resultado operativo ajustado fue una pérdida de \$0,9 mil millones en un contexto de menores ventas y costos que se mantuvieron elevados. El resultado neto consolidado de la sociedad fue una ganancia de \$16,9 mil millones en el cuarto trimestre de 2024, monto que incluye una ganancia de \$104,7 mil millones a raíz de una reversión parcial en el período de la provisión por el litigio en curso vinculado a la compra de una participación

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

Dr. Alejandro J. Rosa

Contador Público (UM)

C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

En Usiminas en 2012, un resultado positivo de impuesto diferido de \$128,8 mil millones y el mencionado cargo por desvalorización de activos no financieros.

En 2024, las erogaciones netas de la sociedad en propiedad, planta y equipo, y activos intangibles fueron de \$309,1 mil millones, destacándose la inversión en el nuevo parque eólico en Olavarría inaugurado hacia fines del año. Se destacan adicionalmente la puesta en marcha del nuevo centro de distribución de tubos en Rosario, así como la finalización de los trabajos en los sistemas de aspiración de humos de la acería, en la automatización de una línea de decapado y en la renovación del horno de la línea de pintado.

Análisis del Año 2024

Millones de pesos	2024	2023
Despachos (toneladas)	1.669.600	2.182.100
Mercado local	1.579.200	2.091.900
Exportaciones	90.400	90.200
Ventas Netas	2.027.306	983.504
Resultado operativo	(65.077)	238.409
Resultado financiero	26.752	102.254
Provisión por litigio en curso relacionado a la compra de una participación en Usiminas	(89.856)	-
Resultado de inversiones en compañías asociadas	8.273	54.634
Impuesto a las ganancias	226.619	(331.294)
Resultado neto	106.711	64.003
Resultado neto por acción ¹ (pesos)	23,62	14,17

El resultado neto en el año 2024 fue una ganancia de \$106,7 mil millones, equivalente a una ganancia neta por acción¹ de \$23,62.

Las ventas netas en el año 2024 fueron de \$2.027,3 mil millones, que compara con \$983,5 mil millones en el año 2023. Durante el año 2024 los despachos ascendieron a 1,7 millones de toneladas, lo que representa una disminución de 513 mil toneladas con respecto al año anterior.

¹ El resultado neto por acción se calculó sobre la base de 4.517.094.023 acciones emitidas y en circulación durante el año.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

Los despachos al mercado doméstico fueron de 1,6 millones de toneladas en el año 2024, disminuyendo 513 mil toneladas con respecto a las cantidades despachadas en el año anterior. Las exportaciones fueron de 90 mil toneladas en el año 2024, similar al volumen exportado en 2023. Las exportaciones durante el año 2024 fueron dirigidas en un 45% a Centro y Sudamérica, en un 47% a Norteamérica y en un 8% a Europa y otros destinos.

El costo de ventas totalizó \$1.704,0 mil millones en el año 2024, que representa un aumento de \$1.044,0 mil millones comparado con los \$660,0 mil millones registrados en el año 2023, producto fundamentalmente de un aumento en el costo por tonelada parcialmente compensado por la disminución de los despachos. En el aumento del costo por tonelada se destaca el incremento del costo de las materias primas e insumos, el aumento de los costos de mantenimiento y servicios, el aumento de los costos laborales y el incremento de las depreciaciones y amortizaciones.

Los gastos comerciales y administrativos (GCyA) en el año 2024 fueron de \$223,4 mil millones, alcanzando un ratio de GCyA sobre ventas netas del 11,0%, comparado con \$84,7 mil millones y un ratio del 8,6% en 2023.

En 2024, la sociedad registró una desvalorización de activos no financieros por un monto de \$166,9 mil millones, resultado de una prueba de recuperabilidad realizada sobre su propiedad, planta y equipo. Para más información, ver nota 5(f) "Desvalorizaciones de activos no financieros" en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024.

El resultado financiero neto fue una ganancia de \$26,8 mil millones en el año 2024, comparado con una ganancia de \$102,3 mil millones en el año 2023. Esto incluyó:

- Una ganancia neta por intereses de \$52,7 mil millones en 2024, comparado con una ganancia de \$14,7 mil millones en el año anterior.
- Una pérdida neta por el cambio en el valor de los instrumentos financieros de \$27,3 mil millones en el año 2024, producto principalmente de la venta de tenencias en bonos parcialmente compensada por el aumento del valor de los fondos comunes de inversión y el resultado de cobertura de moneda, comparado con una ganancia neta de \$5,7 mil millones en el año 2023.
- Diferencias netas de cambio que resultaron en una ganancia de \$4,4 mil millones en el año 2024, comparado con una ganancia de \$82,9 mil millones en el año anterior.

En 2024, la sociedad registró provisiones por un monto neto de \$89,9 mil millones con relación a un litigio en curso relacionado con la compra de una participación en Usiminas en 2012. Para más información, ver nota 27(i) "Contingencias" en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

El resultado de inversiones en compañías asociadas fue una ganancia de \$8,3 mil millones en el año 2024, incluyendo una ganancia de la inversión en Ternium México de \$1,9 mil millones y una ganancia de la inversión en Usiminas de \$6,3 mil millones. En el año 2023, el resultado de inversiones en compañías asociadas había sido una ganancia de \$54,6 mil millones.

El resultado de impuesto a las ganancias en el año 2024 fue positivo en \$226,6 mil millones, incluyendo una ganancia de impuesto diferido de \$233,2 mil millones debido a que el ajuste por inflación de los estados financieros a efectos fiscales fue en el año marcadamente superior a la apreciación del dólar con respecto al peso. En el año 2023, el cargo de impuesto a las ganancias fue de \$331,3 mil millones, incluyendo un cargo de impuesto diferido de \$184,9 mil millones.

Análisis del Cuarto Trimestre del Año 2024

Millones de pesos	4T 2024	3T 2024	4T 2023
Despachos (toneladas)	444.500	471.800	481.500
Mercado local	430.500	462.000	469.000
Exportaciones	14.000	9.800	12.500
Ventas Netas	535.698	591.147	338.853
Resultado operativo	(167.808)	30.959	87.777
Resultado financiero	11.471	13.640	81.370
Provisión por litigio en curso relacionado a la compra de una participación en Usiminas	104.715	(7.855)	-
Resultado de inversiones en compañías asociadas	(35.860)	(33.089)	20.897
Impuesto a las ganancias	104.401	7.483	(261.124)
Resultado neto	16.919	11.138	(71.080)
Resultado neto por acción ² (pesos)	3,75	2,47	(15,74)

El resultado neto del cuarto trimestre del año 2024 fue una ganancia de \$16,9 mil millones, equivalente a una ganancia neta por acción² de \$3,75.

Las ventas netas en el cuarto trimestre del año 2024 fueron de \$535,7 mil millones, comparadas con \$338,9 mil millones en el cuarto trimestre del año 2023. Durante el cuarto trimestre del año

² El resultado neto por acción se calculó sobre la base de 4.517.094.023 acciones emitidas y en circulación durante el período.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

2024 los despachos ascendieron a 445 mil toneladas, lo que representa una disminución de 37 mil toneladas con respecto al cuarto trimestre del año anterior.

Los despachos al mercado doméstico fueron de 431 mil toneladas durante el cuarto trimestre del año 2024, disminuyendo 39 mil toneladas con respecto a las cantidades despachadas en el cuarto trimestre del año anterior. Las exportaciones fueron de 14 mil toneladas en el cuarto trimestre del año 2024, superior en 2 mil toneladas al volumen exportado en el cuarto trimestre del año 2023. Las exportaciones durante el cuarto trimestre del año 2024 fueron dirigidas en un 57% a Centro y Sudamérica y en un 43% a Europa y otros destinos.

El costo de ventas totalizó \$474,8 mil millones en el cuarto trimestre del año 2024, que representa un aumento de \$249,2 mil millones comparado con los \$225,6 mil millones registrados en el cuarto trimestre del año 2023, producto fundamentalmente de un aumento en el costo por tonelada parcialmente compensado por la disminución de los despachos. En el aumento del costo por tonelada se destaca el incremento del costo de las materias primas e insumos, el aumento de los costos de mantenimiento y servicios, el aumento de los costos laborales y el incremento de las depreciaciones y amortizaciones.

Los gastos comerciales y administrativos (GCyA) en el cuarto trimestre del año 2024 fueron de \$64,3 mil millones, alcanzando un ratio de GCyA sobre ventas netas del 12,0%, comparado con \$25,3 mil millones y un ratio del 7,5% en el cuarto trimestre de 2023.

En el cuarto trimestre de 2024, la sociedad registró una desvalorización de activos no financieros por un monto de \$166,9 mil millones. Para más información, ver nota 5(f) “Desvalorizaciones de activos no financieros” en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024.

El resultado financiero neto fue una ganancia de \$11,5 mil millones en el cuarto trimestre del año 2024, comparado con una ganancia de \$81,4 mil millones en el cuarto trimestre del año 2023. Esto incluyó:

- Una ganancia neta por intereses de \$15,4 mil millones durante el cuarto trimestre del año 2024, comparado con una ganancia de \$9,0 mil millones en el cuarto trimestre del año anterior.
- Una pérdida neta por el cambio en el valor de los instrumentos financieros de \$0,8 mil millones en el cuarto trimestre del año 2024, comparado con una pérdida neta de \$9,7 mil millones en el cuarto trimestre del año 2023.
- Diferencias netas de cambio que resultaron en una pérdida de \$2,3 mil millones en el cuarto trimestre del año 2024, comparado con una ganancia de \$82,4 mil millones en el mismo período del año anterior.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

Dr. Alejandro J. Rosa

Contador Público (UM)

C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

En el cuarto trimestre del 2024, la sociedad registró una reversión parcial de \$104,7 mil millones de la provisión acumulada con relación a un litigio en curso relacionado con la compra de una participación en Usiminas en 2012. Para más información, ver nota 27(i) "Contingencias" en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024.

El resultado de inversiones en compañías asociadas fue una pérdida de \$35,9 mil millones en el cuarto trimestre de 2024. La inversión en Ternium México registró una pérdida de \$35,7 mil millones reflejo de una baja rentabilidad en el período y una pérdida de impuesto diferido originada en la depreciación del peso mexicano frente al dólar estadounidense, su moneda funcional. Por otra parte, la inversión en Usiminas registró una pérdida de \$0,2 mil millones. En el cuarto trimestre del año 2023, el resultado de inversiones en compañías asociadas había sido una ganancia de \$20,9 mil millones.

El resultado de impuesto a las ganancias en el cuarto trimestre del año 2024 fue positivo en \$104,4 mil millones, incluyendo una ganancia de impuesto diferido de \$128,8 mil millones. En el cuarto trimestre del año 2023, el cargo de impuesto a las ganancias fue de \$261,1 mil millones, incluyendo un cargo de impuesto diferido de \$184,6 mil millones.

Liquidez y flujo de fondos

En el año 2024, el efectivo neto aplicado a las actividades operativas fue de \$106,0 mil millones. El pago de impuesto a las ganancias en el año fue de \$178,8 mil millones, reflejo principalmente del saldo de impuesto a las ganancias del año fiscal 2023, así como el pago de mayores anticipos por el año fiscal 2024. Por otra parte, el capital de trabajo aumentó en \$184,5 mil millones como resultado de un incremento de \$176,5 mil millones en inventarios y un aumento neto agregado de cuentas a cobrar y otros créditos de \$47,8 mil millones, parcialmente compensados por un aumento neto agregado de cuentas por pagar y otros pasivos de \$39,8 mil millones. El incremento de los inventarios se debió principalmente a una recomposición del volumen de materias primas y productos de acero durante 2024, luego de un contexto restrictivo para la importación de materias primas en 2023.

El flujo de efectivo vinculado a la inversión en propiedad, planta y equipo, y activos intangibles en el año 2024 fue de \$309,1 mil millones. Durante el año, la toma neta de préstamos financieros fue de \$158,9 mil millones. Asimismo, en el año 2024 Ternium Argentina redujo sus inversiones en instrumentos financieros en \$268,4 mil millones.

El efectivo neto aplicado a las actividades operativas en el cuarto trimestre del año 2024 fue de \$21,2 mil millones. El capital de trabajo aumentó en \$54,1 mil millones en el cuarto trimestre del año como resultado de un incremento de \$41,5 mil millones en inventarios, un aumento neto agregado de cuentas a cobrar y otros créditos de \$12,2 mil millones y una disminución neta agregada de cuentas por pagar y otros pasivos de \$0,4 mil millones. El incremento de los

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

inventarios se debió al aumento del volumen parcialmente compensado por la disminución del valor de las materias primas y productos de acero.

El flujo de efectivo vinculado a la inversión en propiedad, planta y equipo, y activos intangibles en el cuarto trimestre del año 2024 fue de \$62,6 mil millones. Durante el período, la toma neta de préstamos financieros fue de \$11,9 mil millones. Asimismo, en el cuarto trimestre del año 2024 Ternium Argentina redujo sus inversiones en instrumentos financieros en \$105,1 mil millones.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

2. Estructura de la situación financiera consolidada

En millones de pesos	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Activo corriente	2.395.065	1.457.442	384.970	187.213	84.559
Activo no corriente	3.514.149	2.652.200	546.450	305.633	190.889
Total activo	5.909.214	4.109.642	931.420	492.846	275.448
Pasivo corriente	745.727	438.122	76.185	47.319	27.676
Pasivo no corriente	69.992	175.495	14.278	8.216	8.493
Total pasivo	815.719	613.617	90.463	55.535	36.169
Patrimonio neto controlante	5.093.492	3.496.017	840.955	437.310	239.278
Patrimonio neto no controlante	3	8	2	1	1
Patrimonio neto total	5.093.495	3.496.025	840.957	437.311	239.279
Total de pasivo más patrimonio neto total	5.909.214	4.109.642	931.420	492.846	275.448

3. Estructura de resultados integrales consolidados

En Millones de pesos	01.01.2024 al 31.12.2024	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020
Resultado operativo	(65.077)	238.409	118.701	88.980	20.365
Resultado financiero	26.752	102.254	5.645	7.389	(94)
Provisión litigio en curso relacionado a la compra de una participación en Usiminas	(89.856)				
Resultado de las inversiones en compañías asociadas	8.273	54.634	(2.187)	67.307	6.194
Resultado neto antes de impuestos	(119.908)	395.297	122.159	163.676	26.465
Resultado de impuesto a las ganancias	226.619	(331.294)	(38.849)	(28.683)	(7.599)
Resultado neto	106.711	64.003	83.310	134.993	18.866
Otros resultados integrales	1.490.759	2.727.428	359.677	63.039	62.860
Resultados integrales consolidados	1.597.470	2.791.431	442.987	198.032	81.726

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fe 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

4. Estructura de flujos de efectivo consolidados

En Millones de pesos	01.01.2024 al 31.12.2024	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020
Fondos (aplicados a) generados por las actividades operativas	(106.041)	316.126	130.998	62.604	34.307
Fondos aplicados a las actividades de inversión	(37.881)	(342.143)	(130.650)	(63.286)	(21.940)
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación	159.476	2.507	(1.304)	(1.108)	(2.084)
Total fondos generados (aplicados)	15.554	(23.510)	(956)	(1.790)	10.283

5. Datos estadísticos consolidados

En Miles de toneladas	01.01.2024 al 31.12.2024	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020
Volumen de ventas					
Mercado interno	1.579,2	2.091,9	2.252,2	2.356,8	1.757,7
Exportaciones	90,4	90,2	123,3	189,4	311,8
Total volumen de ventas	1.669,6	2.182,1	2.375,5	2.546,2	2.069,5
Producción de laminados en caliente	1.794,7	2.232,8	2.248,9	2.513,6	1.973,9

6. Índices consolidados

	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Liquidez	3,21	3,33	5,05	3,96	3,06
Solvencia	6,24	5,70	9,30	7,87	6,62
Inmovilización del capital	0,59	0,65	0,59	0,62	0,69
Rentabilidad	0,02	0,03	0,13	0,40	0,10

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

TERNIUM ARGENTINA S.A.

7. Perspectivas

En el mercado local, Ternium Argentina espera que en el primer trimestre de 2025 los despachos de acero alcancen un nivel comparable a los del cuarto trimestre de 2024. Tras un inicio de año habitualmente débil en términos de despachos, se espera una reactivación gradual de la actividad hacia el final del trimestre en un marco de elevada incertidumbre tanto en el plano internacional como local.

En diciembre pasado, Ternium Argentina inauguró un nuevo parque eólico en Olavarría, el cual cuenta en la actualidad con 21 aerogeneradores operando sobre un total de 22 equipos proyectados. El parque ha permitido a la sociedad reemplazar la mayor parte de la energía eléctrica comprada con una fuente propia de energía renovable. Durante el año, la sociedad continuará avanzando diversas iniciativas enfocadas en áreas de mantenimiento, tecnología aplicada a las operaciones y medio ambiente.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 14 de febrero de 2025.

Véase nuestro informe de fecha
14 de febrero de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17
Dr. Alejandro J. Rosa
Contador Público (UM)
C.P.C.E. C.A.B.A. Tº 286 Fº 136

por el Directorio

Martín A. Berardi
PRESIDENTE